[bookmark: _GoBack]  ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета
при Кировском УФАС России (далее – общественный совет)
 в режиме ВКС

от 28.06.2021  №2

	 Присутствовали члены ОС:
	Виноградов Антон Владимирович – индивидуальный предприниматель, член Совета Кировского регионального отделения «ОПОРА РОССИИ»
Гальцов Михаил Владимирович – вице-президент, начальник Управления развития бизнеса Союз «Вятская торгово-промышленная палата»
Кассин Олег Валерьевич – президент, председатель Правления Кировского Регионального общественного фонда поддержки предпринимательства «Содействие»
Коршунов Николай Павлович – технический директор ООО «Вятка – Росс»
Кузьмин Алексей Александрович – генеральный директор  ООО «Регионинвест», директор ООО «Эксперт», председатель правления Кировского регионального отделения межрегиональной общественной организации содействия защите гражданских прав «Справедливость»
Шишанов Александр Иванович – член Экспертного совета при региональной службе по тарифам Кировской области

	ответственный секретарь:
	Мищихина Ирина Александровна – заместитель руководителя управления – начальник отдела товарных рынков и естественных монополий

	приглашенные:
	Никонова Марина Леонидовна –руководитель Кировского УФАС России
Фуфачева Ирина Николаевна – заместитель руководителя – начальника отдела контроля закупок
Гуляев Юрий Вячеславович – начальник отдела контроля органов власти

I. Правоприменительная практика Кировского УФАС России в сфере контрактной системы, изменения.

1. Фуфачева И.Н. выступила с докладом «Правоприменительная практика Кировского УФАС России в сфере контрактной системы». В выступлении была озвучена статистика рассмотрения жалоб, проведения проверок в отношении закупок областных и муниципальных заказчиков, остановилась на наиболее часто выявляемых нарушениях. Особое внимание было уделено результату контроля за закупками, осуществляемыми в рамках реализации национальных проектов
2. Члены общественного совета приняли к сведению доклад заместителя руководителя – начальника отдела контроля закупок Кировского УФАС России Фуфачевой И.Н.

II. Обзор практики пресечения нарушений антимонопольного законодательства органами власти и органами местного самоуправления.

1. Гуляев Ю.В. выступил с докладом о правоприменительной практике Кировского УФАС России, подробно остановился на вопросах передачи прав владения и (или) пользования централизованными системами теплоснабжения и водоснабжения, а также рассказал в рассматриваемой сфере. Привел статистику предупреждений, выданных в 2020 году по признакам нарушения ст. 15 Закона о защите конкуренции, отметив, что количество предупреждений по сравнению с 2020 годом снизилось и составило 11 (в 2017 году – 103) – все предупреждения исполнены. Основная доля нарушений приходится на отношения, связанные с передачей объектов ЖКХ по договорам аренды без проведения торгов вместо заключения концессионных соглашений, что противоречит действующему законодательству.
2. Члены общественного совета приняли к сведению доклад начальника отдела контроля органов власти Кировского УФАС России Гуляева Ю.В.

III. Прочее.

1 Руководитель Кировского УФАС России М.Л. Никонова напомнила о мерах по реализации Национального плана развития конкуренции в Российской Федерации, отметила, что ключевыми показателями Национального плана выступают: снижение количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны органов власти (не менее чем в 2 раза до 2020 года) и увеличение доли госзакупок, участниками которых являются только субъекты малого предпринимательства и социально ориентированные некоммерческие организации (не менее чем в 2 раза по сравнению с 2017 годом).   Более того, приоритетными отраслями для развития конкуренции определены здравоохранение, агропромышленный комплекс, финансовые рынки, дорожное строительство, рынок социальных услуг, ЖКХ, телекоммуникации, информационные технологии, промышленность, газоснабжение, нефть и нефтепродукты.

Председатель ОС при Кировском УФАС России                                           О.В. Кассин
Ответственный секретарь                                                                                  И.А. Мищихина

Дата проведения Совета:
28 июня 2021 г.